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Условные обозначения равновесных твѐрдых фаз

1. Гп – гипс - CaSO4·2Н2О;

2. Сц - кальцит - CaCO3;

3. Гб – глауберит- CaSO4·Na2SO4;

4. Мб - мирабилит - Na2SO4·10Н2О;

5. Во – вильомит - NaF;

6. Шр – шейрерит - NaF NaSO4;

7. Фо – флюорит - СаF2;

8. С·10 – Na2CO3·10H2O;

9. Гл – гейлюссит – Na2CO3·CaCO3 · 5H2O.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Многокомпонентные системы лежат в основе

многих природных и технических объектов, являющихся предметом

исследования химии, петрологии, минералогии, металлургии и других наук.

Известным приѐмом исследования многокомпонентных химических систем

является физико-химический анализ, который позволяет устанавливать

взаимодействие между их составными частями (компонентами) с

последующим построением их диаграмм состояния.

Изучение сложных водно-солевых систем является одной из актуальных

задач неорганической химии. Оно необходимо для установления

закономерностей состояния фазовых равновесий и растворимости в них,

которые определяют оптимальные условия переработки полиминерального

природного и сложного технического сырья.

Данная диссертационная работа, кроме научно-теоретического значения

полученных результатов, имеет большое прикладное значение. Они

необходимы для разработки оптимальных условий переработки природного

и технического сырья, содержащего сульфаты, карбонаты, гидрокарбонаты,

фториды натрия и кальция, в том числе жидкие отходы производства

алюминия.

Диссертационная работа выполнена согласно плану НИР «Определение

фазовых равновесий в многокомпонентной системе из сульфатов,

карбонатов, гидрокарбонатов, фторидов натрия и калия» (№ ГР 0109 ТД 809).

Целью данной работы является определение возможных фазовых

равновесий в пятикомпонентной системе Na,Ca//SO4,CO3,F–H2O,

составляющих еѐ четырѐхкомпонентных систем при 0 и 25
о
С, построение их

замкнутых фазовых диаграмм методом трансляции и изучение

растворимости в их нонвариантных точках.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:
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- определено состояние изученности исследуемой пятикомпонентной и

составляющих еѐ четырѐх- и трѐхкомпонентных систем;

- на основании данных о фазовых равновесиях в трѐх- и

четырѐхкомпонентных системах, с использованием метода трансляции

определены фазовые равновесия в составляющих четырѐх- и

пятикомпонентных системах с последующим построением их диаграмм

фазовых равновесий;

- построенные диаграммы фрагментированы по областям

кристаллизации отдельных фаз (для четырехкомпонентных систем) и

совместной кристаллизации двух фаз (для пятикомпонентной системы);

- по результатам экспериментального определения растворимости

построены диаграммы исследованных четырѐхкомпонентных систем.

Научная новизна:

- с использованием метода трансляции определены возможные фазовые

равновесия в пятикомпонентной системе Na,Ca//SO4,CO3,F–H2O,

составляющих еѐ четырѐхкомпонентных системах: Na2SO4–Na2CO3–NaF–

H2O; CaSO4–CaCO3–CaF2–H2O; Na,Ca//SO4,CO3–H2O; Na,Ca//SO4,F–H2O и

Na,Ca//CO3,F–H2O при 0 и 25
о
С с последующим построением их замкнутых

фазовых диаграмм;

-построенные диаграммы фазовых равновесий фрагментированы по

областям кристаллизации отдельных равновесных фаз (для

четырехкомпонентного уровня) и совместной кристаллизации двух фаз (для

пятикомпонентного уровня);

- изучена растворимость в системе Na,Ca//SO4,F–H2O при 0 и 25
о
С, в

системе CaSO4–CaCO3–CaF2–H2O при 25
о
С и на основании полученных

данных впервые построены их диаграммы.

Практическая значимость работы:

- обнаруженные с использованием метода трансляции фазовые

равновесия могут служить справочным материалом;
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- установленные закономерности фазовых равновесий могут быть

научной основой для разработки оптимальных условий переработки

природного полиминерального и технически сложного сырья (отходов

производства), содержащих сульфаты, карбонаты, фториды натрия и

кальция.

Выносимые на защиту основные положения диссертационной

работы:

- результаты определения фазовых равновесий в четырехкомпонентных

системах Na2SO4–Na2CO3–NaF–H2O; CaSO4–CaCO3–CaF2–H2O;

Na,Ca//SO4,CO3–H2O; Na,Ca//SO4,F–H2O и Na,Ca//CO3,F–H2O при 0 и 25
о
С

методом трансляции, а также построенные их диаграммы;

- результаты определения фазовых равновесий в пятикомпонентной

системе Na,Ca//SO4,CO3,F–H2O при 0 и 25
о
С методом трансляции, а также еѐ

диаграммы;

- результаты изучения растворимости в четырехкомпонентных системах

Na,Ca//SO4,F–H2O при 0 и 25
о
С; CaSO4–CaCO3–CaF2–H2O при 25

о
С, а также

строения их диаграммы.

Апробация работы. Основное содержание диссертационной работы

докладывалось на следующих конференциях: ежегодных конференциях

профессорско-преподавательского состава Таджикского государственного

педагогического университета им.С.Айни (Душанбе, 2008-2014);

Республиканской конференции, посвященной «Году образования и

технических знаний» (Душанбе, 2010); Республиканской научной

конференции «Перспективы развития исследований в области химии

координационных соединений», посвященной 70-летию доктора химических

наук, профессора Азизкуловой Онаджон Азизкуловны (Душанбе, 2011);

Республиканской конференции «Современные проблемы химии, химической

технологии и металлургии», посвященной 20-летию Таджикского

технического университета им.М.С.Осими (Душанбе, 2011);

Республиканской конференции «Вклад биологии и химии в обеспечение
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продовольственной безопасности и развитие инновационных технологий в

Таджикистане», посвященной 80-летию Худжандского государственного

университета им. академика Б.Гафурова и 80-летию факультета биологии и

химии (Худжанд, 2012); II Международной конференции «Химическая

термодинамика и кинетика» (Донецк, 2012); III Международной

конференции «Химическая термодинамика и кинетика» (Новгород, 2013); VI

Международной конференции «Современные проблемы физической химии»

(Донецк, 2013); Международной конференции «Экологобезопасные и

ресурсосберегающие технологии и материалы» (Улан-Уде, 2014);

Международной конференции «Теплофизические исследования и измерения

при контроле качества веществ, материалов и изделий» (Душанбе, 2014).

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликованы

13 статей, в том числе 9 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ и 11

тезисов докладов.

Личный вклад автора. Личный вклад автора состоит в анализе

литературных данных, планировании и проведении теоретических и

экспериментальных исследований, обработке, обобщений и анализе

полученных результатов, формулировании выводов, подготовке и

публикации научных статей.

Объем и структура работы. Диссертационная работа включает

введение, четыре главы (обзор литературы, теоретическую часть,

экспериментальное исследование систем, обсуждение результатов), выводы,

список литературы из 64 наименования. Диссертация изложена на 111

страницах машинописного текста, включая 37 таблиц и 37 рисунков.
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ГЛАВА I. МНОГОКОМПОНЕНТНЫЕ СИСТЕМЫ, МЕТОДЫ ИХ

ИЗУЧЕНИЯ И СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ

ПЯТИКОМПОНЕНТНОЙ СИСТЕМЫ Na,Ca//SO4,CO3,F–H2O

(обзор литературы)

1.1. Методы изучения многокомпонентных систем

Известным приѐмом исследования многокомпонентных химических

систем является физико-химический анализ, который позволяет

устанавливать взаимодействие между их составными частями с

последующим построением их диаграмм состояния. Многокомпонентными

принято называть физико-химические системы, состоящие из пяти и более

компонентов [1]. Такое определение исходит из возможностей изображения

физико-химических систем с помощью геометрических фигур определенной

размерности. Физико-химические системы, содержащие менее пяти

компонентов, могут быть изображены трѐхмерными геометрическими

фигурами.

Впервые Д.В.Гиббсом были сформулированы условия равновесия и

правило фаз [2]. В последующем учение о фазовых равновесиях было

развито в работах Таммана [5], Ван-дер-Ваальса [6] и др. Исключительное

значение теории фазовых равновесий многокомпонентных систем было

отмечено Тамманом [5].

Основоположником современного физико-химического анализа

является Н.С.Курнаков [3, 8]. Он, развивая теорию и методы исследования

физико-химических систем, впервые сформулировал задачи физико-

химического анализа. Согласно определению Н.С.Курнакова, физико-

химический анализ является разделом общей химии и «…занимается

исследованием соотношений между составом и измеряемыми свойствами

равновесных систем, результатом чего является построение

соответствующей диаграммы». Далее теория и методы исследования
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многокомпонентных систем были развиты в работах В.П.Радищева [9, 10,

11], В.Я.Аносова [12, 13], Я.Г.Горощенко [14, 15], А.С.Трунина [4, 16, 65-68]

и др.

В современном физико-химическом анализе все больше широкое

применение находят алгебраические методы исследования

многокомпонентных систем, для которых геометрические методы

изображения не имеют решающего значения. Разработан массцентрический

метод изображения многокомпонентных систем, использующий ту же

барицентрическую систему координат, которая используется школой

Н.С.Курнакова, но применяющий в качестве системы координат

многоугольники [15].

Современные методы исследования фазовых равновесий в

многокомпонентных системах весьма разнообразны. Одни методы

дополняют другие. «Изучение строения многокомпонентных физико-

химических систем начинается с нахождения входящих в нее фаз и

элементарных политопов (образно – это гипертетраэдры)» – пишет

А.С.Бережной [17, 69]. На основе метода сингулярных звезд, в работах

В.П.Радищева [9-11], А.Г.Бергмана [70, 71], Н.С.Домбровской [72-75],

Громакова [76-79], Фролова [80, 81], Носкова [82,83], Ламбина [84, 85],

Перельман [86, 87] разработаны оригинальные методы исследования солевых

взаимных систем с числом компонентов 5 и более.

Конверсионный метод, например, позволяет выявлять реакции

взаимного обмена, комплексообразования, расслоения, образования твердых

растворов, прогнозировать области состава выбора участков системы с

заданными свойствами [18]. Использование конверсионного метода

упрощает экспериментальное исследование многокомпонентных систем, так

как базисные треугольники и элементы конверсии имеют меньшую мерность,

чем многокомпонентные системы в целом.

Математически многокомпонентные системы могут быть

представлены в виде дискретных моделей [19]. Математический метод
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является универсальным, применимым для описания физико-химических

систем различного типа с различным числом компонентов и внешних

параметров состояния.

Одними из разновидностей многокомпонентных систем являются

природные комплексы минералов и солей, исследование которых

представляет важную область для применения физико-химического анализа.

Например, построенные вариационным методом диаграммы [20] могут быть

использованы для определения процессов парагенеза минералов в горных

породах и солевых отложениях.

В работах [21, 22] физико-химический анализ применѐн для изучения

парагенеза минералов. Согласно им химические параметры, такие как

температура и давление, определяют разнообразие фазового состава и

фазовых ассоциаций. В работе [23] предложен метод, который является

упрощенным приемом установления природных минеральных парагенезов.

В.А.Жариковым [24] развиты принцип дифференциальной подвижности

компонентов и термодинамическая теория природных систем, разработанные

авторами работ [21, 22]. В работе [24] обоснован метод теоретического

физико-химического моделирования, который является основополагающим

методом физической геохимии.

В работе [25] предлагается для аналитического изображения

многокомпонентных систем использовать не ортогональную (декартовую)

систему координат, как в [26], а косоугольную. Это расширяет возможности

аналитического метода изображения многокомпонентных систем и

обобщения их закономерностей частных составляющих при построении

общей системы.

Для расчета фазовых равновесий в многокомпонентных водно-солевых

системах широко применяется метод, основанный на минимизации энергии

Гиббса [88-95]. Однако, при этом достоверность расчетов уменьшается с

увеличением компетентности системы.
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 Однако, теория и методы изучения многокомпонентных химических

систем нуждаются в качественно новом развитии, обеспечивающем широкое

использование вычислительной техники и применения к системам с большим

числом компонентов в широком интервале различных параметров состояния.

Исходя из вышеизложенного, нами выполнены исследования по

применению метода трансляции [27, 28] для прогнозирования фазовых

равновесий на геометрических образах многокомпонентных систем. Данные

системы основаны на свойствах элементов строения диаграмм химических

систем с числом компонентов n увеличивать свою размерность на единицу

при добавлении следующего компонента или другого параметра состояния.

При этом, геометрические образы n-компонентной системы увеличивают

свою размерность на единицу (нонвариантные точки переходят в

моновариантные кривые, моновариантные кривые - в дивариантные

поверхности и т.д.), транслируются в область (n+1) компонентной системы и

там, согласно своим топологическим свойствам и правилу фаз Гиббса,

взаимно пересекаются, образую элементы строения (n+1) компонентной

системы. Такой метод прогнозирования позволяет строить замкнутые

схематические диаграммы [41] фазовых равновесий (фазовый комплекс)

многокомпонентной системы, где будут совмещены элементы строения n и

(n+1) компонентных систем в одной диаграмме.

В работах [27, 28] более детально рассмотрено использование метода

трансляции для определения состояния фазовых равновесий водно-солевых

систем, содержащих пять и более компонентов. Применение метода

трансляции для прогнозирования и построения диаграмм фазовых

равновесий многокомпонентных водно-солевых систем широко

апробировано на примере шестикомпонентных систем Na,K,Mg,Ca//SO4,Cl –

H2O, Na,K//SO4,CO3,HCO3,F – H2O, составляющих их пяти - и

четырѐхкомпонентных системах [28, 33, 96 - 100].

Изучение пятикомпонентной системы Na,Ca//SO4,CO3,F–H2O и еѐ

четырехкомпонентной системы, которые являются составными частями
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шестикомпонентной системы Na,Ca//SO4,CO3,HCO3,F–H2O, представляет не

только научный, но и значительный практический интерес, связанный с

необходимостью утилизации жидких отходов производства алюминия.

Выполненные ранее работы по утилизации жидких отходов производства

алюминия на ТадАЗ-е носили в основном технологический характер [38-40,

101 - 111]. Диссертационная работа, выполненная нами, позволит в

значительной степени научно обосновать выбор температурных и

концентрационных параметров, необходимых для создания оптимальных

условий переработки жидких отходов производства алюминия.

1.2. Пятикомпонентная система Na,Ca//SO4,CO3,F–H2O и состояние еѐ

изученности при 0 и 25
о
С

Пятикомпонентная система Na,Ca//SO4,CO3,F–H2O включает

следующие четырѐхкомпонентные системы: Na2SO4–Na2CO3–NaF–H2O;

СaSO4–CaCO3–CaF2–H2O; Na,Ca//SO4,CO3–H2O; Na,Ca//SO4,F–H2O и

Na,Ca//CO3,F–H2O.

1.2.1. Система Na2SO4–Na2CO3–NaF–H2O

Результаты изучения растворимости и определения фазовых

равновесий трѐхкомпонентных систем, составляющих четырѐхкомпонентную

систему Na2SO4–Na2CO3–NaF–H2O при 0
о
С, заимствованы из [30-33] и для

нонвариантных точек представлены в таблице 1.1.
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Таблица 1.1

Фазовые равновесия и растворимость в нонвариантных точках

трѐхкомпонентных систем Na2SO4 – NaF – H2O, Na2CO3 – NaF – H2O и

Na2SO4 – Na2CO3 – H2O при 0
о
С

Состав жидкой фазы тройных

нонвариантных точек, мас%

Равновесные

твѐрдые фазы

нонвариантных

точек
NaF Na2SO4 Na2CO3 H2O

система NaF–Na2CO3–H2O

2,57 - 4,96 92,47 Во+С∙10

система NaF–Na2SO4–H2O

3,36 2,45 - 94,19 Мб+Во

система Na2SO4–Na2CO3–H2O

- 2,50 5,92 91,58 Мб+С∙10

Как следует из данных приведенной таблицы, все трѐхкомпонентные

системы, составляющие четырѐхкомпонентную систему Na2SO4–Na2CO3–

NaF–H2O, имеют эвтоническую природу и для них не характерно

образование соединений двойного и тройного составов.

Результаты изучения растворимости и определения фазовых

равновесий в нонвариантных точках четырѐхкомпонентной системы Na2SO4–

Na2CO3–NaF–H2O при 0 и 25
о
С заимствованы из [33] и представлены в

таблице 1.2.
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Таблица 1.2

Фазовые равновесия и растворимость в нонвариантных точках системы

Na2SO4–Na2CO3–NaF–H2O при 0 и 25
о
С

Состав жидкой фазы нонвариантных

точек, мас%

Равновесные твѐрдые

фазы нонвариантных

точек NaF Na2SO4 Na2CO3 H2O

0
о
С

2,40 2,50 5,92 89,28 Во+Мб+С∙10

25
о
С

0,33 18,9 3,65 77,12 Мб+С∙10+Шр

2,65 7,30 14,50 77,55 Во+С∙10+Шр

Результаты изучения растворимости и определения фазовых

равновесий в нонвариантных точках тройных систем, составляющих

четырѐхкомпонентную систему при 25
о
С, взяты из [33] (табл.1.3.).

Анализ данных о растворимости и фазовых равновесиях в

трѐхкомпонентных системах, составляющих четырѐхкомпонентную систему

Na2SO4–Na2CO3–NaF–H2O показывает, что с повышением температуры от 0

до 25
о
С растворимость сульфата натрия и карбоната натрия растут

значительно, а NaF – незначительно.

Состав твѐрдых фаз в трехкомпонентных системах Na2SO4–Na2CO3–

H2O и Na2CO3–NaF–H2O и природа этих систем не меняется и при 0
о
С

является эвтонической. В системе Na2SO4–NaF–H2O с повышением

температуры до 25
о
С появляется новая фаза – шейрерит (NaF∙Na2SO4), что

приводит к усложнению строения еѐ диаграммы по сравнении с изотермой

0
о
С.
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Таблица 1.3

Фазовые равновесия и растворимость в нонвариантных точках

тройных систем Na2SO4-NaF-H2O, Na2SO4–Na2CO3-H2O, составляющих

четырехкомпонентную систему Na2SO4-Na2CO3-NaF-H2O при 25
о
С

Состав жидкой фазы тройных

нонвариантных точек, мас. %

Равновесные твѐрдые

фазы тройных точек

NaF Na2SO4 Na2CO3 H2O

система Na2SO4 – Na2CO3 – H2O

- 16,4 18,3 65,3 Мб+С∙10

система NaF – Na2CO3 – H2O

1,04 - 21,83 77,13 Во+С∙10

система NaF – Na2SO4 – H2O

2,35 8,67 - 88,98 Во+Шр

0,38 21,34 - 77,28 Шр+Мб

Если для системы Na2SO4–NaF–H2O при 0
о
С были характерны две

кривые кристаллизации (Мб и С∙10) и одна точка совместной кристаллизации

(Мб+С∙10), то при 25
о
С – уже три кривые кристаллизации (Мб, С∙10 и Шр) и

две точки совместной кристаллизации двух фаз (Мб+Шр и С∙10+Шр). Анализ

литературы показывает, что диаграмма четырѐхкомпонентной системы

Na2SO4–Na2CO3–NaF–Н2О не построена.

1.2.2. Система CaSO4–CaCO3–CaF2–H2O

В литературе отсутствуют данные о растворимости и состоянии

фазовых равновесий в четырѐхкомпонентной системе CaSO4–CaCO3–CaF2–

H2O, как при 0, так при 25
о
С. Крайне мало информации о состоянии

изученности трѐхкомпонентных систем: CaSO4–CaCO3–H2O; CaCO3–CaF2–

H2O и CaSO4–CaF2–H2O при 0
о
С. Существующие данные о растворимости в

приведѐнных трѐхкомпонентных системах взяты из [31] и скомпонованы в

таблице 1.4.
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Таблица 1.4

Фазовые равновесия и растворимость в трехкомпонентных системах

CaSO4–CaCO3–H2O и CaSO4–CaF2–H2O, составляющих


[…]


точках уровня трехкомпонентного состава [31-32] и уровня

четырѐхкомпонентного состава, которые получены нами.

Таблица 4.5

Растворимость в нонвариантных точках системы

CaSO4-CaCO3–CaF2-H2O при 25
о
С

№

точек

Состав жидкой фазы, мас. % Фазовый состав

осадков СaСО3 СаF2 CaSO4 H2O

1 2 3 4 5 6

е1 - - 0,219 99,78 Гп

е2 - 0,0078 - 99,99 Фо

е3 0,0048 - - 99,99 Сц

- 0,322 0,26 99,41 Гп+Фо

0,192 0,147 - 99,66 Фо+Сц

0,048 - 0,213 99,78 Сц+Гп

4
1Е 1,68 1,31 2,29 94,72 Гп+Фо+Сц
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 На основании полученных данных нами впервые построена диаграмма

растворимости четырехкомпонентной системы CaSO4-CaCO3–CaF2-H2O при

25
о
С [51]. Солевая часть построенной диаграммы в виде равностороннего

треугольника представлена на рисунке 4.7. Положения нонвариантных

точек на диаграмме на основании данных растворимости установлены

массцентрическим методом [15], получены следующие данные.

Для
3
1Е с равновесными твѐрдыми фазами Гп+Фо

CaSO4 – 0,26 % l CaSO4 =

CaF2 – 0,322 % 0,58 %

Н2О – 99,42:5=19,98 % 20,46 % l H2O =

100 %

Для точки с равновесными твѐрдыми фазами Сц+Фо

СаСО3-0,192 %

CaF2 – 0,147 % 0,339 % l CaCO3 =

Н2О – 99,66:5=19,93 % 20,27 % l H2O =

Для точки с равновесными твѐрдыми фазами Сц+Гп

СаСО3-0,048 %

CaSO4 – 0,213% 0,261 % l CaSO4 =

Н2О – 99,73:5=19,99% 20,2 % l H2O =

Для точки
4
1Е с равновесными твѐрдыми фазами Сц+Фо+Гп

CaCO3 - 1,68 % 2,99 % l CaCO3 =

CaF2 - 1,31 % 5,28 % l СaSO4 =

СаSO4 - 2,29 % 24,22

Н2О = 94,72:5=18,94 l H2O =
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Рисунок 4.7. – Диаграмма растворимости четырѐхкомпонентной системы

CaSO4–CaCO3–CaF2–H2O при 25
о
С.

В приведенных расчетах «l» обозначает положение фигуративной

точки соответствующего соединения на координатном остове (стороны

четырехугольника) и внутри диаграммы в смеси.

На рисунке 4.8 представлена солевая часть диаграммы растворимости

изученной системы.
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Рисунок 4.8. – Солевая часть диаграммы растворимости системы

CaSO4-CaCO3-CaF2-H2O при 25
о
С.

Описание содержания геометрических образов (поля, кривые, точки)

(рис.4.8) приведено в таблице 4.6.
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Таблица 4.6

Содержание геометрических образов системы CaSO4-CaCO3-CaF2-H2O

при 25
о
С

Обозначения

геометрических

образов

Содержание обозначения

1 2

е1 Растворимость сульфата кальция в воде

е2 Растворимость фторида кальция в воде

е3 Растворимость карбоната кальция в воде

Точка совместной кристаллизации Гп+Фо

в системе CaF2–CaSO4–H2O

Точка совместной кристаллизации Фо+Сц

в системе CaF2–CaSO4–H2O

Точка совместной кристаллизации Гп +Сц

в системе CaSO4–CaСО3–H2O

Точка совместной кристаллизации Гп+Сц+Фо

в системе CaSO4–CaСО3–CaF2–H2O

е1- Кривая кристаллизации Сц в системе CaSO4–CaСО3–H2O

е2- Кривая кристаллизации Фо в системе CaF2–CaSO4–H2O

е2- Кривая кристаллизации Фо в системе CaF2–CaСО3–H2O

е3- Кривая кристаллизации Сц в системе CaF2–CaСО3–H2O

е3- Кривая кристаллизации Сц в системе CaСО3–CaSO4–H2O

3
1Е –

4
1Е

Кривая совместной кристаллизации Фо+Гп

в системе CaСО3–CaF2–CaSO4–H2O

3
2Е –

4
1Е

Кривая совместной кристаллизации Сц+Фо

в системе CaСО3–CaSO4–CaF2–H2O

3
3Е –

4
1Е

Кривая совместной кристаллизации Сц + Гп

в системе CaСО3–CaF2–CaSO4–H2O

108

1 2

3
1Е

4
1Е

3
3Е

3
1Е

Поле кристаллизации Гп

3
2Е

4
1Е

3
3Е

3
2Е

Поле кристаллизации Сц

3
1Е

4
1Е

3
2Е

3
1Е

Поле кристаллизации Фо

е1

4
1Е

3
3Е е1

Поля кристаллизация Гп в системе

CaSO4–CaСО3–CaF2–H2O

е2

4
1Е

3
2Е е2

Поля кристаллизация Фо

в системе CaSO4–CaСО3–CaF2–H2O

е3

4
1Е

3
3Е е3

Поля кристаллизация Сц

в системе CaSO4–CaСО3–CaF2–H2O

Как было отмечено выше, достижение равновесия в исследуемой

системе контролировалось кристаллооптическим методом [61-63], то есть

наблюдением за твѐрдыми фазами осадка с помощью микроскопа и их

фотографированием. На рисунке 4.9 представлены микрофотографии

индивидуальных равновесных твѐрдых фаз и их совместная кристаллизация

на тройных и четверных нонвариантных точках.
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Рисунок 4.9. – Микрофотографии равновесных твѐрдых фаз системы

CaSO4-CaCO3–CaF2-H2O при 25
о
С (увеличение в 260 раз).

Заключение по четвертой главе

Выполненные экспериментальные исследования четырѐхкомпонентных

систем Na,Ca//SO4,F-H2O и CaSO4-CaCO3-CaF2-H2O подтверждают
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достоверность данных, полученных нами методом трансляции относительно

строении фазовых диаграмм этих систем. Таким образом, предварительное

прогнозирование строения фазовых диаграмм исследованных нами

четырѐхкомпонентных систем методом трансляции позволили со

значительно меньшим расходом материалов и времени осуществить их

экспериментальное изучение. При этом было подтверждено, что равновесные

твѐрдые фазы с меньшей растворимостью занимают значительно большую

часть системы, чем твѐрдые фазы с большей растворимостью. Поэтому, поля

твѐрдых фаз с меньшей растворимостью имеют больше соприкосновения

(кривые совместной кристаллизации) с полями кристаллизации других

равновесных твѐрдых фаз. Такие свойства твѐрдых фаз могут быть

использованы при выделения их в чистом виде из сложных

(многокомпонентных) систем.
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ОБЩЕЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ литературы показывает, что методам исследования

многокомпонентных систем посвящено значительное количество работ. Эти

методы основаны на разбиение (триангуляции) первичных

многокомпонентных систем на вторичные, известны как методы

сингулярных звѐзд, комплексная методология исследования

многокомпонентных систем, математическое описание многокомпонентных

систем с применением ЭВМ, вариационный метод, термодинамический

метод анализа парагенеза минералов, графо аналитические методы и др.

Однако все перечисленные методы имеют ограничение в своѐм применении,

связанные с компонентностю исследуемой системы. Поэтому среди них

трудно выделить универсальный метод, одни методы дополняют другие.

Признание принципа совместимости как третьего основного принципа

физико – химического анализа позволило разработать метод трансляции –

как наиболее универсального метода исследования многокомпонентных

систем, позволяющий прогнозировать и построить диаграммы фазовых

равновесий последних исходя из строения диаграмм частных составляющих

систем. В данной диссертационной работе, для решения поставленных задач,

использован метод трансляции.

Выбор объекта исследований определялся тем, что согласно анализу

литературы пятикомпонентная система Na,Ca//SO4,CO3,F – H2O не

исследована вообще, а составляющие еѐ четырѐхкомпонентные и

трѐхкомпонентные системы исследованы недостаточно. Вместе с тем, знание

закономерностей, определяющих состояния фазовых равновесий и

растворимости в ней представляют не только теоретический интерес, но и

необходимо для создания оптимальных температурных и концентрационных

параметров переработки природного минерального и технического сырья, в

том числе жидких отходов производства алюминия.

Установлено, что для системы Na,Ca//SO4,CO3,F – Н2О при 0
о
С

характерно наличие 7 индивидуальных равновесных твердых фаз, которые
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участвуют в формировании такого же количества дивариантных полей на

уровне четырѐхкомпонентного состава и 17 дивариантных полей на уровне

пятикомпонентного состава. Количество моновариантных кривых на уровне

четырѐхкомпонентного состава составляет 15, а на уровне

пятикомпонентного состава – 18. Количество нонвариантных точек,

образованных с участием 7 индивидуальных равновесных твѐрдых фаз при 0

о
С, на уровне четырѐхкомпонентного состава, составляет 10, а на уровне

пятикомпонентного состава – 7. На основании полученных методом

трансляции данных построены фазовые диаграммы пятикомпонентной

системы Na,Ca//SO4,CO3,F – Н2О и составляющих еѐ четырѐхкомпонентных

систем, которые фрагментированы по областям кристаллизации отдельных

равновесных твѐрдых фаз (для уровня четырѐхкомпонентного состава) и

кристаллизации двух фаз (для уровня пятикомпонентного состава).

Установлено, что пятикомпонентная система Na,Са//SO4,СО3,F-H2O при

25
о
С характеризуется наличием 9 индивидуальных равновесных твѐрдых

фаз, которые участвуют в формировании 9 дивариантных полей на уровне

четверного состава и 22 дивариантных полей на уровне пятикомпонентного

состава. Установленные методом трансляции моновариантных кривых на

уровнях четверного и пятерного состава составляют по 21, которые

соответственно отражают равновесие двух и трех твердых фаз с насыщенным

раствором. Количество нонвариантных точек составляет 14 и 7,

соответственно для уровня четырѐхкомпонентного и пятерного составов.

Они отвечают равновесию трѐх и четырѐх фаз, соответственно для уровня

четверного и пятерного составов, с насыщенным раствором. На основании

полученных данных построены фазовые диаграммы исследованной

пятикомпонентной системы и составляющих еѐ четырѐхкомпонентных

систем с последующей фрагментаций их по дивариантным полям.

Выполненные экспериментальные исследования четырѐхкомпонентных

систем Na,Ca//SO4,F-H2O и CaSO4-CaCO3-CaF2-H2O подтвердили

достоверность данных, полученных нами методом трансляции относительно
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строения фазовых диаграмм этих систем. Таким образом, предварительное

прогнозирование строения фазовых диаграмм исследованных нами

четырѐхкомпонентных систем методом трансляции позволило со

значительно меньшим расходом материалов и времени осуществить их

экспериментальное изучение. При этом было подтверждено, что равновесные

твѐрдые фазы с меньшей растворимостью занимают значительно большую

часть системы, чем твѐрдые фазы с большей растворимостью. Поэтому, поля

кристаллизации твѐрдых фаз с меньшей растворимостью имеют больше

соприкосновения (кривые совместной кристаллизации) с полями

кристаллизации других равновесных твѐрдых фаз. Такие свойства твѐрдых

фаз могут быть использованы при выделения их в чистом виде из сложных

(многокомпонентных) систем.
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ВЫВОДЫ

1. Исследованы фазовые равновесия в пятикомпонентной системе

Na,Са//SO4,CO3,F–H2O и составляющих еѐ четырѐхкомпонентных системах:

Na2SO4-Na2CО3-NaF-H2О; CaSO4-CaСО3-CaF2-Н2О; Na,Ca//SO4,F-H2O;

Na,Ca//CO3,F -H2O и Na,Ca//SO4,CO3-H2O при 0 и 25
о
С методом трансляции.

2. Установлены все возможные фазовые равновесия на геометрических

образах исследованных систем. Определено, что для исследуемой

пятикомпонентной системе характерно существование следующего

количества геометрических образов, соответственно, для 0 и 25
о
С:

дивариантные поля - семнадцать и двадцать два; моновариантные кривые

– восемнадцать и двадцать одно; нонвариантные точки – семь и семь.

3. По полученным методам трансляции данных впервые построены замкнутые

фазовые диаграммы пятикомпонентной системы Na,Ca//SO4,CO3,F–H2O и

составляющих еѐ четырехкомпонентных систем: Na2SO4-Na2CО3-NaF-H2О;

CaSO4-CaСО3-CaF2-Н2О; Na,Ca//SO4,F-H2O; Na,Ca//CO3,F-H2O и

Na,Ca//SO4,CO3-H2O при 0 и 25
о
С.

4. Установленные методом трансляции фазовые диаграммы фрагментированы

по областям кристаллизации отдельных твѐрдых фаз (для уровня

четырехкомпонентного состава) и совместной кристаллизации двух фаз

(для уровня пятикомпонентного состава).

5. Впервые изучена растворимость четырѐхкомпонентных систем

Na,Ca//SO4,F-H2O при 0 и 25
о
С, CaSO4–CaCO3–CaF2–H2O при 25

о
С и на

основании полученных данных построены их диаграммы.

6. Установленно, что повышение температуры с 0 до 25
о
С сопровождается

усложнением строения диаграммы растворимости системы Na,Ca//SO4,F –

H2O, связанное с образованием новых равновесных твѐрдых фаз шейрерита

(NaF∙Na2SO4) и глауберита (Na2SO4∙CaSO4), что вполне согласуется с

ословными принципами физико – химического анализа.
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