Отзыв

на автореферат диссертации Усмонова Мухамадсалима Бозоровича «Фазовые равновесия и растворимость в системе $\text{Na-Ca//SO}_4, \text{CO}_3, \text{F-H}_2\text{O}$ при 0 и 25°C», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01- неорганическая химия

Закономерности фазовых равновесий многокомпонентных водно-солевых систем являются научной основой галлурической переработки природных соляных отложений, а также отходов производства, содержащих соответствующие соли. В частности, химический состав исследованной системы в определенной степени моделирует состояния жидких отходов промышленного производства алюминия. Поэтому, тема диссертационной работы соискателя является весьма актуальной.

Соискателем выполнена работа по установлению состояния фазовых равновесий пятикомпонентной системы из сульфатов, карбонатов, фторидов натрия и кальция, составляющих её четырёхкомпонентных систем при 0 и 25°C с последующим построением их замкнутых фазовых диаграмм, а также экспериментальному подтверждению обнаруженных фазовых равновесий в некоторых четырёхкомпонентных системах. Для достижения поставленной цели им использован метод трансляции, который признан специалистами как наиболее оптимальным при исследовании многокомпонентных систем.

В результате выполненной диссертационной работы Усмоновым М.Б. установлены все возможные фазовые равновесия на геометрических образах пятикомпонентной системы $\text{Na, Ca//SO}_4, \text{CO}_3, \text{F-H}_2\text{O}$ и составляющих её четырёхкомпонентных системах при 0 и 25°C с последующим построением их замкнутых фазовых диаграмм. Четырёхкомпонентные системы $\text{Na, Ca//SO}_4, \text{F-H}_2\text{O}$ и $\text{CaSO}_4\text{-CaCO}_3\text{-CaF}_2\text{-H}_2\text{O}$ исследованы также экспериментально и впервые построены их диаграммы растворимости.

Полученные соискателем теоретические и экспериментальные результаты являются новыми, их достоверность не вызывает сомнений т.к. вполне согласуются с основными принципами физико – химического анализа и правилом фаз Гиббса. Они расширяют наши знания о закономерностях фазовых равновесий в многокомпонентных системах, представляют значительный практический интерес и являются весомым вкладом в неорганической химии.

Основное содержание диссертационной работы соискателя пришло апробацию на страницах профильных научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, международных и республиканских конференциях. Желательно, чтобы диссертант ускорил работы по практической реализации полученных результатов.

Исходя из вышеизложенного считаю, что выполненная Усмоновым Мухаммадсалимом Бозоровичем диссертационная работа «**Фазовые равновесия и растворимость в системе $\text{Na,Ca//SO}_4,\text{CO}_3,\text{F-H}_2\text{O}$ при 0 и 25°C**» по своему объему, содержанию, теоретической и практической значимости полученных результатов вполне отвечает необходимым требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатской диссертации, а сам автор безусловно заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Заместитель управляющего ГУП
«ТАЛКО» - главный инженер, кандидат
технических наук, доцент

А. Муродиён А.Муродиён.

Подпись доцента А. Муродиёна удостоверяю:

Начальник ОК ГУП «ТАЛКО»

Ф.А. Абдулхадов

Ф.А. Абдулхадов